Ministério Público Federal

PORTARIA PGR/MPF Nº 536 DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O  PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,  no  uso  de  suas  atribuições  e  da

competência que lhe confere o parágrafo único do artigo 23 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de

2006, e  tendo em vista  o disposto no artigo 4º,  XXV, da Portaria PGR/MPF nº  591, de 20 de

novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Alocar quatro funções de confiança FC-3 e uma função de confiança

FC-1, criadas pela Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, na Assessoria de Pesquisa e Análise do

Ministério Público Federal.

Art. 2º Alocar dois cargos em comissão CC-2, criados pela Lei nº 10.771, de

21 de novembro de 2003, na Assessoria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

Art. 3º Transformar, sem aumento de despesa, dois cargos em comissão CC-2,

da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, já existentes na estrutura da Assessoria de Pesquisa e

Análise do Ministério Público Federal, e dois cargos em comissão CC-2 decorrentes da alocação

mencionada no artigo anterior, em dois cargos em comissão CC-3 e em um cargo em comissão CC-

5, utilizando para esse fim saldo remanescente das  Portarias PGR nº 811,  815 e  816, de 27 de

dezembro de 2012.

Art. 4º Transformar, sem aumento de despesa, um cargo em comissão CC-2,

da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, já existente na estrutura da Assessoria de Pesquisa e

Análise do Ministério Público Federal, em um cargo em comissão CC-3, utilizando para esse fim

saldo remanescente da .

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12321.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/47005/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20816-2012%20E%20ANEXO.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/47005/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20816-2012%20E%20ANEXO.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/46772/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20815-2012.pdf?sequence=2
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/45940/PORTARIA%20PGR%20N%C2%BA%20811-2012%20e%20ANEXO.pdf?sequence=2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12321.htm

Ministério Público Federal

Art. 5º Estabelecer a estrutura organizacional das Unidades Administrativas

desta Portaria, com as alocações e transformações mencionadas nos artigos anteriores, conforme

anexo.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Publicado no DMPF-e nº 114 de 15/08/2013, Administrativo, página 01.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/45533/DMPF-ADMINISTRATIVO-2013-08-14.pdf?sequence=1

Ministério Público Federal

ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº DE
CARGOS/
FUNÇÕE

S

DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Nº DE

CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

…..................................................................
.

…...................................................................

ASSESSORIA DE PESQUISA E
ANÁLISE DO MPF

ASSESSORIA DE PESQUISA E
ANÁLISE DO MPF

1 COORDENADOR-GERAL ADJUNTO CC-4 1 COORDENADOR-GERAL ADJUNTO CC-5

4 ASSESSOR NÍVEL II CC-2 4 ASSESSOR NÍVEL II CC-2

3 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1 3 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1

DIVISÃO  DE ANÁLISE ASSESSORIA  DE ANÁLISE

1 CHEFE CC-2 1 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL IV CC-4

1 ASSISTENTE FC-3 2 ASSISTENTE FC-3

1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1 1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1

DIVISÃO  DE PESQUISA
ASSESSORIA DE GESTÃO DO
CONHECIMENTO

1 CHEFE CC-2 1 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III CC-3

1 ASSISTENTE FC-3

1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1 1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1

NÚCLEO DE PESQUISA

1 CHEFE FC-3

NÚCLEO DE ANÁLISE E ESTUDO

1 CHEFE FC-3

DIVISÃO TÉCNICA ASSESSORIA TÉCNICA

1 CHEFE CC-2 1 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III CC-3

1 ASSISTENTE FC-3

1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1 1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO

Ministério Público Federal

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº DE
CARGOS/
FUNÇÕE

S

DENOMINAÇÃO CÓDIGO
Nº DE

CARGOS/
FUNÇÕES

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

1 CHEFE FC-3

NÚCLEO DE  INFRAESTRUTURA E
ATENDIMENTO AO USUÁRIO

1 CHEFE FC-3

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

1 ASSESSOR-CHEFE NÍVEL III CC-3

1 ASSISTENTE FC-3

1 SECRETÁRIO NÍVEL I FC-1